
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 25 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 25/2025      7 de maio de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 61, DE 30 DE ABRIL DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto, e com fulcro no 
processo n.º 23096.025616/2025-33, resolve: 
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora EULIENE FIGUEIREDO DA ROCHA, matrícula SIAPE Nº 1648294, como Representante Institucional 
Titular da Universidade Federal de Campina Grande junto à Subcomissão de Coordenação do Sistema de Gestão de Documentos e 
Arquivos no âmbito do Ministério da Educação-SUBSIGA-MEC. 

 
Art. 2º DESIGNAR o servidor LUIZ HENRIQUE SOUZA DE GIACOMO, SIAPE 1162755, como Representante Institucional Substituto da 
Universidade Federal de Campina Grande junto à Subcomissão de Coordenação do Sistema de Gestão de Documentos e Arquivos 
no âmbito do Ministério da Educação-SUBSIGA-MEC. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 

Reitor 
 

 
PORTARIA Nº 62, DE 05 DE MAIO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 152 da Lei nº. 
8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício nº 31/2025/CPPAD/UFCG, de 30 de abril de 2025, resolve: 
 
Art. 1º Autorizar a RECONDUÇÃO do prazo anteriormente estabelecido, por mais 60 (sessenta) dias, a fim de que a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD possa dar continuidade à instrução probatória, objeto do Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD) de n.º  23096.065268/2024-56. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 

Reitor 
 

 
PORTARIA Nº 63, DE 5 DE MAIO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução do 
Colegiado Pleno do Conselho Universitário Nº. 08/2016, com fulcro no processo SEI n.º 23096.022519/2025-99, resolve: 
 
Art. 1º Designar, em caráter pró-tempore, os servidores docentes como membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) da UFCG, na forma descrita abaixo: 
 
CCTA 
Titular: ROBERLUCIA ARAÚJO CANDEIA – Siape: 1658078 – UATA-CCTA 
Suplente: KILSON PINHEIRO LOPES – Siape: 1544318 – UAGRA-CCTA 
 
CDSA 
Titular: RENATO ISIDRO – Siape: 1744336 – UATEC-CDSA 
Suplente: JEAN CÉSAR FARIAS DE QUEIROZ – Siape: 1785537 – UAEB-CDSA 
 
CCJS 
Titular: CARLA PEDROSA DE FIGUEIREDO  – Siape: 3514262 – UAD-CCJS  
Suplente: EPIFÂNIO VIEIRA DAMASCENO – Siape: 1285552 – UAD-CCJS  
 
CCBS 
Titular: EDVANINA DE SOUSA COSTA QUEIROZ  – Siape: 1640544 – UAMED-CCBS  
Suplente: MARIA CAROLINA BANDEIRA MACENA GUEDES DE CARVALHO – Siape: 1846252 – UAMED-CCBS  
 
CFP 
Titular: BERENICE GOMES NASCIMENTO – Siape: 1641892 – UAENF-CFP  
Suplente: JÉSSICA GIRLAINE GUIMARÃES LEAL – Siape: 2135362 – UAL-CFP  



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 25/2025      7 de maio de 2025         3       

 
 
CSTR 
Titular: FRANCISCO DAS CHAGAS VIEIRA SALES – Siape: 1135005 – UAEF-CSTR 
Suplente: JUSSARA SILVA DANTAS – Siape: 1555667 – UAEF-CSTR 
 
UEI 
Titular: MARIA BETÂNIA BARBOSA DA SILVA LIMA – Siape: 5506076  – UEI-CH  
Suplente: NAARA QUEIROZ DE MELO  – Siape: 1010821 – UEI-CH  
 
CES 
Titular: JORGE ALVES DE SOUSA – Siape: 1485803 – UAFM-CES   
Suplente: JOSECLÉCIO DUTRA DANTAS  – Siape: 1768996 – UAFM-CES  
 
CH 
Titular: RICARDO SCHMIDT FILHO – Siape: 1528990 – UAEF-CH 
Suplente: TÂNIA RÉGIA FILGUEIRAS DE OLIVEIRA  – Siape: 1049255 – UACS-CH 
 
CEEI 
Titular: LUCIANA RIBEIRO VELOSO – Siape: 1835190 – UAEE-CEEI 
Suplente: ADALBERTO CAJUEIRO DE FARIAS – Siape: 1610274 – UASC-CEEI 
 
ETSC 
Titular: JOSÉ FERREIRA LIMA JUNIOR – Siape: 1744519 – ETSC-CFP  
Suplente: ROBSON GOMES DA SILVA – Siape: 3354717 – ETSC-CFP  
 
CCT 
Titular: LUCIANNA DA GAMA FERNANDES VIEIRA – Siape: 0338343 – UAEMat-CCT  
Suplente: JOÃO BATISTA DA COSTA AGRA DE MELO – Siape: 0337261 – UAEMec-CCT  
 
CTRN 
Titular: ALEXANDRE JOSÉ BURIL DE MACEDO – Siape: 1613795 – UAMG-CTRN 
Suplente: RICARDO DE ARAGÃO – Siape: 1545955 – UAEC-CTRN 

 
 
 

Art 2º Tornar sem efeito a Portaria n.º 50, de 17 de junho de 2021; 
 
Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 64, DE 06 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 152 da Lei nº. 
8.112/90, e com fulcro no processo 23096.026587/2025-27, resolve:  
 
Art. 1º Autorizar a alocação das função existente no SIORG conforme quadro abaixo: 

Função Quant. De Para 

 
 
 
 
 
 
 

FCC 
 
 
 
 

1 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
(Cod SIORG 12164) 

Unidade Acadêmica de Enfermagem 
(Cod SIORG 62463) 

1 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde  
(Cod SIORG 12164) 

Unidade Acadêmica de Medicina (Cod SIORG 68548) 

1 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde  
(Cod SIORG 12164) 

Unidade Acadêmica de Psicologia (Cod SIORG 61381) 

2 
Centro de Ciências Jurídicas e Sociais  
(Cod SIORG 12169) 

Unidade Acadêmica de Ciências Contábeis 
 (Cod SIORG 62709) 

4 
Centro de Ciências Jurídicas e Sociais  
(Cod SIORG 12169) 

Unidade Acadêmica de Direito (Cod SIORG 62405) 

1 Centro de Ciências e Tecnologia (Cod SIORG 71043) Unidade Acadêmica de Estatística (Cod SIORG 62485) 



 

 

 
 
 

FCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FCC 
 
 
 
 

FCC 
 
 
 
 
 
 

FCC 

2 Centro de Ciências e Tecnologia (Cod SIORG 71043) 
Unidade Acadêmica de Engenharia de Materiais  
(Cod SIORG 71048) 

2 Centro de Ciências e Tecnologia (Cod SIORG 71043) Unidade Acadêmica de Design (Cod SIORG 62828) 

3 Centro de Ciências e Tecnologia (Cod SIORG 71043) 
Unidade Acadêmica de Engenharia Mecânica  
(Cod SIORG 68709) 

2 Centro de Ciências e Tecnologia (Cod SIORG 71043) 
Unidade Acadêmica de Engenharia Química  
(Cod SIORG 61758) 

1 Centro de Ciências e Tecnologia (Cod SIORG 71043) 
Unidade Acadêmica de Engenharia de Produção  
(Cod SIORG 61803) 

3 Centro de Ciências e Tecnologia (Cod SIORG 71043) Unidade Acadêmica de Física (Cod SIORG 62693) 

4 Centro de Ciências e Tecnologia (Cod SIORG 71043) 
Unidade Acadêmica de Matemática  
(Cod SIORG 218804) 

1 Centro de Ciências e Tecnologia (Cod SIORG 71043) 
Unidade Acadêmica de Engenharia de Petroleo  
(Cod SIORG 61761) 

2 
Centro de Ciências e Tecnologia Alimentar  
(Cod SIORG 103291) 

Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias  
(Cod SIORG 266698) 

3 
Centro de Ciências e Tecnologia Alimentar  
(Cod SIORG 103291) 

Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
(Cod SIORG 266698) 

1 
Centro de Ciências e Tecnologia Alimentar  
(Cod SIORG 103291) 

Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos  
(Cod SIORG 218806) 

1 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(Cod SIORG 106391) 

Unidade Acadêmica de Ciências Sociais  
(Cod SIORG 209650) 

1 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(Cod SIORG 106391) 

Unidade Acadêmica de Educação do Campo 
 (Cod SIORG 266711) 

1 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(Cod SIORG 106391) 

Unidade Acadêmica de Engenharia de Produção  
(Cod SIORG 266713) 

2 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(Cod SIORG 106391) 

Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento 
(Cod SIORG 266712) 

1 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(Cod SIORG 106391) 

Unidade Acadêmica de Engenharia Biotecnologia e 
Bioprocessos (Cod SIORG 209644) 

1 
Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(Cod SIORG 106391) 

Unidade Acadêmica de Gestão Pública  
(Cod SIORG 209647) 

5 Centro de Educação e Saúde (Cod SIORG 95943) 
Unidade Acadêmica de Biologia e Química 
 (Cod SIORG 266704) 

1 Centro de Educação e Saúde (Cod SIORG 95943) 
Unidade Acadêmica de Enfermagem  
(Cod SIORG 266703) 

4 Centro de Educação e Saúde (Cod SIORG 95943) 
Unidade Acadêmica de Física e Matemática 
(Cod SIORG 266705) 

2 Centro de Educação e Saúde (Cod SIORG 95943) Unidade Acadêmica de Saúde (Cod SIORG 266702) 

2 
Centro de Engenharia Elétrica e Informática 
 (Cod SIORG 122853) 

Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica  
(Cod SIORG 266718) 

2 
Centro de Engenharia Elétrica e Informática 
 (Cod SIORG 122853) 

Unidade Acadêmica de Sistemas e Computação 
 (Cod SIORG 266719) 

3 Centro de Formação de Professores (Cod SIORG 12167) Escola Técnica de Saúde (Cod SIORG 266749) 

2 Centro de Formação de Professores (Cod SIORG 12167) Unidade Acadêmica de Geografia (Cod SIORG 62473) 

4 Centro de Formação de Professores (Cod SIORG 12167) 
Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza 
(Cod SIORG 86578) 

2 Centro de Formação de Professores (Cod SIORG 12167) 
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais  
(Cod SIORG 2472) 

1 Centro de Formação de Professores (Cod SIORG 12167) 
Unidade Acadêmica de Ciências da Vida  
(Cod SIORG 62606) 

2 Centro de Formação de Professores (Cod SIORG 12167) Unidade Acadêmica de Educação (Cod SIORG 61385) 

1 Centro de Formação de Professores (Cod SIORG 12167) 
Unidade Acadêmica de Enfermagem  
(Cod SIORG 61383) 

4 Centro de Formação de Professores (Cod SIORG 12167) Unidade Acadêmica de Letras (Cod SIORG 62673) 



 

 

1 Centro de Humanidades (Cod SIORG 12163) Escola Técnica de Saúde (Cod SIORG 266749) 

2 Centro de Humanidades (Cod SIORG 12163) 
Unidade Acadêmica de Arte e Mídia  
(Cod SIORG 62481) 

6 Centro de Humanidades (Cod SIORG 12163) 
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais  
(Cod SIORG 61358) 

2 Centro de Humanidades (Cod SIORG 12163) 
Unidade Acadêmica de Economia e Finanças e Mídia 
(Cod SIORG 61361) 

3 Centro de Humanidades (Cod SIORG 12163) Unidade Acadêmica de Educação (Cod SIORG 86577) 

2 Centro de Humanidades (Cod SIORG 12163) Unidade Acadêmica de Geografia (Cod SIORG 61830) 

3 Centro de Humanidades (Cod SIORG 12163) Unidade Acadêmica de História (Cod SIORG 62482) 

7 Centro de Humanidades (Cod SIORG 12163) Unidade Acadêmica de Letras (Cod SIORG 61734) 

3 Centro de Saúde e Tecnologia Rural (Cod SIORG 12168) 
Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas 
 (Cod SIORG 86581) 

2 Centro de Saúde e Tecnologia Rural (Cod SIORG 12168) 
Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal  
(Cod SIORG 62474) 

3 Centro de Saúde e Tecnologia Rural (Cod SIORG 12168) 
Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária 
 (Cod SIORG 61810) 

2 Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (Cod 214436) 
Unidade Acadêmica de Ciência Atmosféricas 
 (Cod SIORG 69261) 

2 Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (Cod 214436) 
Unidade Acadêmica de Engenharia Agrícola  
(Cod SIORG 61849) 

3 Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (Cod 214436) 
Unidade Acadêmica de Engenharia Civil  
(Cod SIORG 2708) 

2 Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (Cod 214436) 
Unidade Acadêmica de Mineração e Geologia  
(Cod SIORG 61416) 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 065, DE 06 DE MAIO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e com arrimo no artigo 133 da Lei nº. 
8.112/90, através de solicitação devidamente justificada contida no Ofício SEI nº 35/2025/CPPAD/REITORIA, de 05 de maio de 2025, 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Autorizar a prorrogação do prazo anteriormente estabelecido, por mais 15 (quinze) dias, a fim de que a Comissão Permanente 
de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, possa dar continuidade a instrução probatória, objeto do Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD) de n.º 23096.020147/2025-66. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.  
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 

Publicado em 7 de maio de 2025 


